

公司代码：600712

公司简称：南宁百货

南宁百货大楼股份有限公司

2015 年半年度报告摘要

一 重要提示

1.1 本半年度报告摘要来自半年度报告全文，投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读同时刊载于上海证券交易所网站等中国证监会指定网站上的半年度报告全文。

1.2 公司简介

公司股票简况				
股票种类	股票上市交易所	股票简称	股票代码	变更前股票简称
A股	上海证券交易所	南宁百货	600712	

联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表
姓名	周宁星	颜丰
电话	0771-2610906, 2098826	0771-2610906, 2098826
传真	0771-2610906	0771-2610906
电子信箱	dshoffice@nnbh.cn	dshoffice@nnbh.cn

二 主要财务数据和股东情况

2.1 公司主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	1,970,326,714.55	2,079,284,588.10	-5.24
归属于上市公司股东的净资产	1,078,516,296.84	1,082,066,466.77	-0.33
	本报告期 (1-6月)	上年同期	本报告期比上年同期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额	-18,259,265.53	-222,899,805.75	91.81
营业收入	1,211,168,246.87	1,306,139,783.80	-7.27
归属于上市公司股东的净利润	1,351,728.31	7,626,641.67	-82.28
归属于上市公司股东的扣除	909,821.60	6,397,700.24	-85.78

非经常性损益的净利润			
加权平均净资产收益率(%)	0.13	0.71	减少0.58个百分点
基本每股收益(元/股)	0.0025	0.0140	-82.14
稀释每股收益(元/股)	0.0025	0.0140	-82.14

2.2 截止报告期末的股东总数、前十名股东、前十名流通股东（或无限售条件股东）持股情况表

单位：股

截止报告期末股东总数（户）				42, 465		
截止报告期末表决权恢复的优先股股东总数（户）				0		
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例 (%)	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结的股份数量	
南宁沛宁资产经营有限责任公司	国家	18. 23	99, 311, 510	0	无	
南宁农工商集团有限责任公司	国有法人	2. 94	16, 000, 000	0	无	
广州东百企业集团有限公司	国有法人	2. 03	11, 052, 347	0	无	
中信证券股份有限公司	其他	1. 29	7, 000, 052	0	无	
易方达资产－浦发银行－易方达资产－共赢一号资产管理计划	其他	1. 29	7, 000, 000	0	无	
中粮信托有限责任公司－中粮信托· 五谷丰登（2 期）证券投资集合资金信托计划	其他	0. 87	4, 727, 700	0	无	
刘向阳	境内自然人	0. 73	4, 000, 000	0	无	
海澜集团有限公司	境内非国有法人	0. 59	3, 208, 724	0	无	
华润深国投信托有限公司－皓熙轻盐 1 期集合资金信托计划	其他	0. 55	3, 000, 000	0	无	
诺安基金－建设银行－中国人寿－中国人寿委托诺安基金公司股票型组合	其他	0. 53	2, 909, 689	0	无	
上述股东关联关系或一致行动的说明		本公司第一大股东——南宁沛宁资产经营有限责任公司与其他股东之间不存在关联关系，也不属于《上市公司收购管理办法》规定的一致行动人。其他股东之间是否存在关联关系或是否一致行动人未知。				
表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明		不适用				

2.3 控股股东或实际控制人变更情况

☐适用 ☒不适用

三 管理层讨论与分析

(一) 董事会关于公司报告期内经营情况的讨论与分析

2015 年 1-6 月，我国社会消费品零售总额 141,577 亿元，同比名义增长 10.4%（扣除价格因素实际增长 10.5%），增速比一季度回落 0.2 个百分点。其中，商品零售 126,581 亿元，增长 10.3%。受经济放缓、电商冲击、竞争加剧，以及主力门店遭遇地铁围挡施工、金湖店因租约到期处于半停业状态等多重不利因素的影响，公司经营压力进一步增大。截至 6 月 30 日，公司实现营业收入 12.11 亿元，同比下降 7.27%；净利润 135.17 万元，同比下降 82.28%。

本报告期内，公司主要开展了以下工作：一是逐步推进集团化、精细化管控及薪酬制度等三项改革，夯实公司发展基础；二是继续推进特色门店打造工作，提升门店竞争力；三是持续抓好会员拓展，加强针对会员的营销活动，助力公司销售增长；四是加快培育新门店，积极拓展新增长点，年内新开超市门店一家；五是发挥美美购的电商平台作用，在实现电商自身销售增长的基础上，继续为公司实体店提高流量引入和转化率提供服务。

1、主营业务分析

(1) 财务报表相关科目变动分析表

科目	本期数	上年同期数	变动比例 (%)
营业收入	1,211,168,246.87	1,306,139,783.80	-7.27
营业成本	1,036,363,984.10	1,118,080,949.08	-7.31
销售费用	59,663,329.36	59,173,941.35	0.83
管理费用	89,058,863.27	95,600,959.80	-6.84
财务费用	7,441,859.46	6,564,478.09	13.37
经营活动产生的现金流量净额	-18,259,265.53	-222,899,805.75	91.81
投资活动产生的现金流量净额	-14,582,941.75	-21,338,073.00	31.66
筹资活动产生的现金流量净额	-7,788,466.46	-6,879,549.32	-13.21
应收账款	4,107,668.18	2,170,166.56	89.28
预付款项	61,155,122.60	92,896,962.15	-34.17
应付职工薪酬	1,244,922.25	9,764,543.32	-87.25
应交税费	-2,177,857.29	10,233,251.42	-121.28
营业利润	4,659,305.40	10,689,607.81	-56.41
利润总额	5,223,702.19	12,134,676.65	-56.95
净利润	1,351,728.31	7,626,641.67	-82.28

营业收入变动原因说明:主要系受消费市场低迷、电商冲击加剧，以及公司在南宁市的几个主力门店仍受地铁工程围挡施工影响；同时，金湖店处于半停业状态、销售不佳所致。

营业成本变动原因说明:主要系随营业收入减少所致。

销售费用变动原因说明:经营人员收入因销售额减少而较上期减少、为提振销售增加广告发布费所致。

管理费用变动原因说明:主要系本期薪酬同比减少所致。

财务费用变动原因说明:主要系本期贷款总额增加、贷款利息支出也相应增加所致。

经营活动产生的现金流量净额变动原因说明:主要系销售商品提供劳务现金流入减少和经营活动产生的现金流出减少所致。

投资活动产生的现金流量净额变动原因说明:主要系本期支付工程款较上期减少所致。

筹资活动产生的现金流量净额变动原因说明:主要系利息支出同比增加所致。

应收账款变动原因说明:主要系赊账销售额较期初增加所致。

预付款项变动原因说明:主要系预付货款较期初减少所致。

应付职工薪酬变动原因说明:主要系发放上年末预提额所致。

应交税费变动原因说明:主要系本期上缴上年末税费及本期进项税大于销项税形成的留抵额。

营业利润、利润总额、净利润变动原因说明:主要系营业收入减少所致。

2、行业、产品或地区经营情况分析

(1) 主营业务分行业、分产品情况

主营业务分行业情况						
分行业	营业收入	营业成本	毛利率(%)	营业收入比上年增减(%)	营业成本比上年增减(%)	毛利率比上年增减(%)
商品零售	1,100,721,844.28	980,583,971.01	10.91	-9.31	-9.24	减少 0.07 个百分点
汽车零售	57,957,498.79	55,780,013.09	3.76	43.18	48.22	减少 3.27 个百分点
主营业务分产品情况						
分产品	营业收入	营业成本	毛利率(%)	营业收入比上年增减(%)	营业成本比上年增减(%)	毛利率比上年增减(%)
商品百货	1,100,721,844.28	980,583,971.01	10.91	-9.31	-9.24	减少 0.07 个百分点
汽车	57,957,498.79	55,780,013.09	3.76	43.18	48.22	减少 3.27 个百分点

(2) 主营业务分地区情况

单位：元 币种：人民币

地区	营业收入	营业收入比上年增减(%)
广西	1,158,679,343.07	-7.62

3、主要子公司、参股公司分析

子公司全称	注册资本(万元)	经营范围	总资产(元)	营业收入(元)	净资产(元)	净利润(元)
南宁市百通业沃商贸公司	500	建筑建材	892,532.98	0	781,025.78	0
桂林南百竹木	600	竹制品生	639,123.66	0	-6,732,061.33	-58,106.19

业发展有限公司		产、销售				
南宁金湖时代置业投资有限公司	1380	商业流通； 停 车 场 服 务；房屋租 赁	227,520,314.76	31,377,974.42	43,908,951.83	-2,842,896.89
南宁寰旺房地 产开发有限 责任公司	880	建筑装饰材 料（除危险 化学品及木 材）	9,517,133.85	0	8,550,142.64	0
广西南百超市 有限公司	1000	商业零售	118,013,200.10	152,282,333.77	-14,620,700.06	-6,030,843.44
南宁市南百职 业培训学校	30	初级商品营 业员职业培 训	3,419,832.77	283,097.00	840,094.20	66,026.22
广西南百电子 商务有限公司	1000	网上商业零 售；进出口 贸易等。	3,609,758.20	3,573,852.36	-741,646.63	-1,121,072.32
广西南百汽车 销售服务有限 公司	2000	汽车销售； 配件购销代 理等	55,067,851.25	58,245,930.80	-11,681,200.52	-6,123,448.07
广西新世界商 业有限公司	1100	商业零售	12,327,586.41	83,655,111.75	-14,271,216.06	-3,894,241.45
合 计	8,490		431,007,333.98	329,418,300.10	6,033,389.85	-20,004,582.14

4、非募集资金项目情况

单位:万元 币种:人民币

项目名称	项目金额	项目进度	本报告期投 入金额	累计实际投入 金额	项目收益情况
南宁市文化宫商 业经营场地	29,500		500	25,000	因本项目尚未交付我 公司，故暂无收益
合计	29,500	/	500	25,000	/

非募集资金项目情况说明

经公司 2011 年 11 月 22 日召开的股东大会审议通过，公司租赁南宁市总工会所有并负责建设的位于南宁市民主路 20 号的南宁市文化宫商业经营场地。2012 年 1 月，双方正式签订租赁合同，装修和试业期 36 个月，约定租期从装修和试业期届满之次日起算共 20 年；租金共 2.95 亿元。因外墙装修工程暂停施工和工期延长等原因，截止本报告期末，南宁市文化宫商业经营场地尚未交付本公司使用，本公司也未进场装修。截止 2015 年 6 月 30 日已累计支付 25,000 万元。

（二）利润分配或资本公积金转增预案

1、报告期实施的利润分配方案的执行或调整情况

2015 年 5 月 7 日召开的南宁百货大楼股份有限公司 2014 年度股东大会审议通过了公司《关于 2014 年度利润分配方案》：以 2014 年 12 月 31 日公司总股本 544,655,360 股为基数，向全体股

东每 10 股派发现金红利 0.09 元(含税), 共计派发股利 4,901,898.24 元。该利润分配方案已于 2015 年 6 月 26 日实施完毕。

2、半年度拟定的利润分配预案、公积金转增股本预案

是否分配或转增	否
每 10 股送红股数（股）	0
每 10 股派息数(元)（含税）	0
每 10 股转增数（股）	0
利润分配或资本公积金转增预案的相关情况说明	
无	

四 涉及财务报告的相关事项

4.1 与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计发生变化的，公司应当说明情况、原因及其影响。

不适用

4.2 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的，公司应当说明情况、更正金额、原因及其影响。

不适用

4.3 与上年度财务报告相比，对财务报表合并范围发生变化的，公司应当作出具体说明。

不适用

4.4 半年度财务报告已经审计，并被出具非标准审计报告的，董事会、监事会应当对涉及事项作出说明。

不适用

董事长：黄永干

南宁百货大楼股份有限公司

2015 年 8 月 27 日